Diariul rusofil „Staroplanina“ spune, că Ferdinand a declarat ministrilor, că se învoiește cu trecerea prințului la ortodoxie în cazul când adunarea națională, pe carea dînsul o consideră de manifestarea voinței națiunii, va pofti trecerea, și că în cazul acesta actul trecerei se va face în 18/30 Ianuarie 1896 — ziua nașterii prințului. — Cercurile guverniale se pronunță foarte rezervat asupra cestiunii, recunosc însă decisiunea principială a principelui.

(Londra, 4 Novembre.) *Daily Chronicle* află din Roma, că papa nu voiește să consimtă cu trecerea prințului.

**Turburările din Turcia.** (Londra, 4 Novembre.)